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MARREVESHJE BASHKEPUNTMI

NDERKOMBETAR
NDERMJET
BASHKISE SHKODIR
dhe
KOMUNIS GJAKOVIE
me synim
NXITJEN E BASHKEPUNIMIT DYPALESHE NE FUSHEN SOCIAL EKONOMIKE,

ARSIMIT, TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT



Sotmedaté  / /2022 lidhet kjo marréveshje bashképunimi ndérmjet:

BASHKIA SHKODER me adresé Rr “13 Dhjetori” Shkodér, Shqipéri e pérfagésuar nga
Kryetar z. Bardh Spahia.

Dhe

KOMUNA GJAKOVE me adresé Rruga “Néna Tereze”, Gjakové, Kosové, e pérfagésuar nga
Kryetar z. Ardian Gjini.

Kjo marréveshje nénshkruhet nga Bashkia Shkodér (mé tej “Bashkia™) dhe Komuna Gjakové
(mé tej “Komuna”), kétu e tutje té referuara sé bashku si “Palét”.

Duke gené se Palét:

Vlerésojné réndésiné e promovimit té territorit, p&rmes zhvillimit t& aktiviteteve social
ekonomike, arsimore, turizmit, kulturés dhe sportit.

Marrin né konsideraté historing e marrédhénieve dhe bashk&punimit ndér viteve ndérmjet
Shkodrés dhe Gjakovés né fusha t€ ndryshme t& veprimtarive ekonomike, jetés artistike
kulturore, turizmit dhe sportit.

Synojné forcimin e bashképunimit ndérmjet qyteteve me interes t€ pérbashkét né fushén e
zhvillimit social ekonomike, arsimit, turizmit, kulturés dhe sportit.

Konfirmojné angazhimin institucional pér t€ bashképunuar né fusha me interes t& pérbashkét pér
té rritur efektivitetin e pérpjekjeve té tyre zhvillimore.

Palét s€ bashku bien dakord t& nénshkruajné kété Marréveshje Bashképunimi (kétu e mé poshté
referuar si “Marréveshja’’, si mé poshté vijon:

BAZA LIGJORE

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” i ndryshuar
Ligji nr.03/L-040 “Pér vetégeverisjen Lokale”

Neni I
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje bashk&punimi &shté t& sigurojé njé ményré bashkéveprimi dhe t&
leht€soj¢ bashképunimin midis Paléve, mbi baza jo-pérjashtuese, né fusha me interes t&
pérbashkét, né fushén social ekonomike, arsimit, turizmit, kulturés dhe sportit.



Neni 11
Fushat e bashképunimit

2.1 Palét bien dakord t& bashké&punojné né fushat e méposhtme t& veprimit:

Promovimi i aktiviteteve social ekonomike dhe turizmit;

Mbrojtja e mjedisit dhe ruajtja e burimeve natyrore dhe biodiversitetit;

Bashképunim né hartimin dhe zbatimin e projekteve t& pérbashkéta;

Promovimi dhe organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta kulturore dhe sportive;
Promovimi dhe zhvillimi i aktiviteteve edukative ndérkulturore dhe projekteve t& t&
rinjve dhe studentéve t& Shkodrés dhe Gjakovés;

Promovimi i aktiviteteve t& parashikuara né kété Marréveshje;

g. Takime t& pérbashkéta pér & trajtuar ¢éshtje me interes t& pérbashkét.
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Neni 111
Konsultimi dhe shkémbimi i informacionit

3.1 Palét, t€¢ mbéshtetura n& parimet bazé, do t& mbajné t& informuar njéra-tjetrén dhe do t&
konsultohen pér g¢éshtjet me interes t& pérbashkét, t& cilat ka t& ngjaré t& ¢ojné né
bashké&punim té ndérsjellé.

3.2 Konsultimi dhe shk&émbimi i informacionit dhe dokumenteve sipas kétij Neni do t& jeté pa
cénuar Marréveshjen, duke ruajtur karakterin konfidencial dhe t& kufizuar t& informacionit
dhe dokumenteve t& caktuara.

3.3 Palét, n€ kohé t& ndryshme sipas nevojés, mund t& kérkojné pér t'u mbledhur pér t& shqyrtuar
mbarévajtjen e aktiviteteve t& zhvilluara sipas késaj Marréveshje dhe pér t& planifikuar
aktivitetet e ardhshme.

Neni IV
Zbatimi i Marréveshjes

4.1 Kjo marréveshje pasqyron piképamjet dhe synimet e Paléve pér t& bashképunuar né baza jo
ekskluzive, t€ shprehura né mirébesim, por pa krijimin e ndonjé detyrimi ligjor ose kryerjen e
ndonjé pérgjegjésie nga ana e ndonjérés prej tyre.

4.2 Kjo Marréveshje nuk do t& kufizojé t& drejtén, ose nuk do t'i pengojé Palét t& hyjné né
Marréveshje ose angazhime me palét e tjera né lidhje me ndonjé aktivitet, projekt ose fushé
bashképunimi t& mbuluar nga kjo Marréveshje.

4.3 Palét do t€ jené pérgjegjése pér veprimet dhe 1&shimet né lidhje me kété marréveshje dhe
zbatimin e saj.

4.4 Marréveshja e bashképunimit do t& kryhet n& pérputhje me ligjet né fuqgi t& t& dyja vendeve
né bazé t¢ detyrimeve pérkatése q& merren nga té dy palét sipas té drejtés ndérkombétare.

4.5 Marréveshjet e lidhura nga Palét né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar jané vetém t&
natyrés administrative dhe teknike.

4.6 N& kuadér t€ kétij bashképunimi ndérkombétar, Palét nuk kané t& drejté t& heqin doré nga
kompetencat e tyre t& pércaktuara me ligj, pér t’ia deleguar njéra tjetrés né ushtrimin e
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kompetencave t& veta apo ti lejojné palés tjetér ushtrimin e ¢farédo pushteti ekzekutiv,
administrativ, legjislativ né territoret e t& dy shteteve ose gé synon té keté efekt té tillé ng
territoret e t€ dy shteteve.

Neni V
Burimet Financiare pér Realizimin e Bashképunimit

T& dy palét pajtohen se ¢do aktivitet & synon zbatimin e késaj Marréveshje nuk do t& implikojé
pagesa shtesé nga sistemi publik i financave, duke u bazuar né ligjin pér financa publike né fuqi,
por do t&€ mbulohen nga institucionet e propozuara.

Neni VI
Koordinimi Ndérmjet Paléve

Palét né két€é marréveshje bien dakord pér t& formuar njé grup t& pérbashkét, i cili &shté
pérgjegjése pér zbatimin e marréveshjes né fjalé, me persona kontakti pér koordinimin e
aktiviteteve n& vijim.

Neni VII
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

7.1 Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e késaj marréveshjeje zgjidhet me
mirékuptim mes paléve.
7.2 Palét kané t& drejté t& béjné ndryshime né Marréveshje me pélgimin e ndérsjellét té tyre.

Neni VIII
Dispozitat Pérfundimtare

8.1 Kjo Marréveshje do t& hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit t& saj, dhe &shté e vlefshme pér
nj€ afat kohor t& pacaktuar.

8.2 Kjo Marréveshje mund t& plotésohet, ndryshohet dhe shképutet me pélgimin e ndérsjellté t&
tyre. Amandamentimi do jeté pjesé integrale e marréveshjes pas nénshkrimit.

8.3 Kjo Marréveshje &shté hartuar né 4 (katér) kopje origjinale, secila né gjuhén Shqipe ku palét
nénshkruese marrin nga 2 (dy) kopje.

SI DESHMI E KIESAJ, pérfagésuesit ¢ autorizuar t& Paléve nénshkruajné mé poshté:

LIKA

PER KOMUNEN E GJA
REPUBLIKA E KOSO
Ardian Gjini

Kryetayi Gjakovés : &
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